*uus manumissus capite non minuitur, quia nullum caput habuit,) l. qui potest 134. ff. de regulis iuris, ibi (quod quis si velit habere non potest repudicare non potest,) l. 1. §. sed ita demum, ff. quibus modis vsusfructus amittatur, ibi (ita demum amittitur capitum diminutione vsusfructus, si iam constitutus est ceterum si ante aditam hereditatem, aut ante diem cedentem quis capite minutus est, constat non amitti,) l. 3. ff. de regulis iuris ibi (eius est actionem denegare, qui possit, & dare) vnde concluditur illum dici ex clusum à successione feudi per alium, qui sui natura habilis est ad succedendum, ut in muto, surdo, & clericō, qui naturaliter, & in ordine ad filiationem sunt capaces, solum ob accidens repelluntur, at in filio naturali repugnat ordo naturæ, sic nullus habitus consideratur, merito non procedit ratio exclusionis.*

Eo magis cum secundum communē sententiam legitimæ loco subrogata est  
**8** vita, & militia, Camer. in dicto cap. Imperiale fol. 102. col. 2. lit. S. Petrus de Greg. de vita, & militia quest. 2. nu. 1. Theodor. alleg. 81. nu. 4. Gallup. p. 3. cap. 4. num. 24. cum alijs adduci per me Theoremat. præced qua legitima nullo modo competit filio naturali, & vulgaris iuribus, igitur non mirum si non datur vita, & militia, solum enim inquam fore præstandam tamquam quantitatem fructuum, quæ sufficiat pro alimentis, iuxta textum in cap. 1. §. finali Episcopus, vel Abbas, vbi Andr. Afflīt. & Aluarot. Petrus de Greg. de vita, & militia quest. 1. num. 10. & 15. Minad. in dicta const. in aliquibus num. 23. fol. 5. Camer. dicto cap. Imperiale fol. mibi 21. lit. S. decimum referat Mastrillus dicta decis. 85. in fine, Bammac. dicto cap. p. si clericus nu. 172. Capan. de vita, & militia qu. 8 nu. 9. videndi sunt Molina de primog. lib. 2. cap. 15. num. 33. Surdus loco citato num. 2. & 3.

Quæ dicta procedunt etiam in feudo materno, cum etiam ab illo excludatur ex sui natura, ut suo loco dixi, noet Bammac. dicto cap. naturales quest. 3. num. 26. & 27.

Eadem ratione sequitur dicendum, non debere vitam, & militiam filio ad-  
**10** optiuo, nam filius adoptiuus non admittitur ad successionem feudi, §. adoptiuus, & ibi Andr. si de feudo militis c. adoptiuus si de feudo defuncti contentio sit, Andr. in cap. 1. num. 4. de natura successionis feudi, Peregr. de fideicommissis art. 22. nu. 93. Intrigliol. de feudis centuria 2. art. 1. nu. 242. & alibi dixi.

Notandum est etiam vitam, & militiam præstandam filio secundogenito, procedere licet ille diues esset, ut colligitur ex Andr. in constit. comitibus, vbi Afflīt. Paris de Puteo de reintegrat. feudo titulo de finibus feudi cap. 40. nu. 25. Minadous const. 1. nu. 67. in fine, Petrus de Greg. de vita, & militia quest. 4. nu. 5. in fine, Mastrill. dicta decis. 85. num. 20. Intrigliol. de feudis centuria 1. quest. 57. nu. 20. Borrellus in summa tit. 40. par. 1. nu. 15. Mercur. Merli tractatu de legitima quest. 4. num. 9. Staibanus senior const. 2. num. 4. Capan. de vita, & militia quest. 14. quibus addo Tiraquell. de primog. quest. 75. Molin de primog. Hispanorum lib. 2. cap. 15. col. 1. Afflīt. decis. 138. nu. 4. Menoch. const. 411. nu. 6. nam licet alimenta non præstentur filio diuini, cum illa solum in subsidium dentur toto titulo, ff. de liberis agnoscendis, & C. de alendis liberis, vidēdus est Costa de remedij subsidarij remedio 160. in principio, tamen vita, & militia debetur secundogenito ratione exclusionis, & salte. non succedit loco legitimæ, ut pluries dixi, quæ datur etiam filio diuini, auth. nouissima, C de inofficio testamento, inde non mirum si datur vita, & militia filio diuini.

Verum dixerunt aliqui quod si secundogenitus haberet aliquom annum redditum ex quo vivere posset, excludetur à petitione vita, & militia, dummodo primogenitus fuerit causa huius præstationis, ita post alios Carauta in addit. ad Afflītum dicta decis. 138. Thorus incompendio p. 3. sect. 3. verbo vita, & militia, Capan. dicta quest. 14. nu. 6. Molfes. ad consuetud. Neapol. p. 4. de successus ab intestatione quest. 24. num. 8. ratio est, quia videtur habitum ab ipso primogenito, cum fuerit ipse causa finalis, arg. textus in l. cum filios familias, ff. de condit. & demonstrat. & in l. sed si plures, & in arrogato, ff. de vulgaris, & pupilli.

Facit quod dicitur in simili de paragio dando sorori, ut si fuerit dos constituta sponsio contemplatione fratris, sorte ret imputanda in tale paragium, ut col ligitur ex Napo. in consuetud. si moriatur verbo paragium vers. sed quid si frater maritauerit sororem, Andr. in constit. obscuritatem circa finem, Molfes. p. 4. quest. 24. Caput in consuetud. si moriatur p. 2. §. 13. n. 13. Reg. Sanfel. decis. 384. tomo 3. Consil. Prouenzale in opere posthumo ad consuetud. Neapol. obseruat. 12. in consuet. si moriatur nu. 12. Petrus de Greg. de dote, & paragio quest. 2. per totam, Gallup. in methodo feu-  
dali

*d.alii p.3.cap.3.num.41.vers. prima. & latè dixi cum de paragio.*

Et à fortiori procedit si dicamus illā dari loco alimentorum, quoniam frater qui tenetur alium fratrem pauperem, atere excusatetur si aliquid acquisiuerit frater pauper industrie, seu contemplatione & atris diuitis ex diuis per Surd. de alimentis tit.7.quest.3.

Quæ vita, & militia non solum debetur fratri secundogenito laico, sed etiam 13 clero, iuxta communem sententiam, de qua latè Cap. 16. per totam, qui licet longo apparatu illam proponat, tamèn paucis verbis continetur, & latè etiam disputauit Bammac. in dicto cap. qui clericus qu. 10. hanc sententia in secundum Paris de Puteo de reintegr. feud. pag. 27. Minaous in constit. in aliquibus nu. 7.col.1. Petrus de Greg. de vita, & militia quest. 4.nu.6. Et ibi Mastrill. in add. lit. E. Afflit. in dicta constit. comitibus nu. 6. in fine, & decis. 252. nu. 5. Et in dicto cap. qui clericus notabili 2. Franch. decis. 20. Aponte de potestate Proregis titulu de assensu regio, §. 4.nu. 28. Mastrill. decis. 85. nu. 11. & decis. 165. nu. 3. Mormilis in dicta constit. in aliquibus nu. 4. Caesar de Grassis de affectibus clericatus effectu 4.nu. 257. Gallup. p. 3 cap. 4.num. 34. Molfi. conf. 9.num. 4. & 5. Fab. de Anna conf. 120. Thorus in addit. ad Reg. de Ponte loco cit.

Imò debetur licet esset secundogenitus Cardinalis, Franch. ubi supra, Apon. 27 num. 31. Bilotta in conclusionibus feudalibus conclus. 14.num. 17. maxime attenta opinione illorum dicentium Cardinalem succedere feudis, ne tanta dignitas sit ei nocua, ita Iason conf. 119. lib. 4. & conf. 13.lib. 1. Anna sing. 70. Marta de iurisdict. p. 4. centuria 1. casu 97. num. 5. Panciro. conf. 111. num. 2. Anastasius Germon. de sacra immunitate lib. 3. cap. 6. nu. 66. Zecch. de republica Christiana tit. 3. de Cardinalibus num. 9. priuilegio 11. decisum in Rota Romana testatur Farinac. decis. 703. nu. 3. tomo 3. P. Diana tomo 5. tractatu 2. resoluta 70. licet in hoc contrarium dixerint Barbat. de Cardinalibus quest. 5. num. 13. Riminald. iuri. 10 conf. 527. num. 44. tomo 5. Masfull. in addi. ad Capyc. decis. 70. num. 5. Menoch. conf. 202. nu. 140. tomo 3. & conf. 181. num. 71. tomo 2. Intrigliol. de feudis centuria 2. art. 1. num. 6. sed concedunt dari vitam, & militiam.

Quæ locum habebunt, licet feudo renunciasset puta foret primogenitus, 15 ob quod ei deferretur successio, & ipse noluit succedere, eo quia intendebat sic

ri clericus, sic fuit delata successio secundogenito, ita Paris de Puteo de reintegr. feud. cap. 40. num. 29. in titulo de finibus fendi, Aponte dicto §. 4.num. 31. Reg. Rouetus in prag. 25. num. defeudis, Bilot. dicta conclus. 14. num. 17. Franch. dicta decis. 20. Gallup. dicto cap. 4. nu. 39. Thorus in compendio par. 3. sect. 3. verbo vita, & militia; Barbat. in prag. de assentia glosa 12. num. 137. renunciatio enim strictissimi iuris est, ut plures dixi, consequenter illa renunciatio feudi non erit trahenda ad prestationem vita, & militia.

Imò debetur ingressio in Religionem capacem, ut ex Francho dicta decis. 20. colligit Giurba ad consuetud. Mess. cap. 7. glosa 9. cap. 1. num. 8. Gallup. dicto cap. 4. num. 35. Reg. Tappia loco citato tit. de vita, & militia num. 9.

Debetur etiam hæc vita, & militia, surdo, muto, & cœco, licet esset primo- 16 genitus, eo quod ut alibi diximus ex sua natura capax est successionis feudi, sed solam per accidens, eum seruitum præstare non possit, merito dicimus admitti ad hanc petitionem, Paris de Puteo de reinteg. feudorum pag. 177 num. 29. Petrus de Greg. de vita, & militia quest. 1. num. 15. Mina. in dicta constit. in aliquibus nu. 23. Camerar. loco citato lit. G. Mastrill. in addi. ad Petrum de Greg. dicta quest. 1. lit. E. & decis. 85. num. 10. & 34. Intrigliol. de feudis centuria 1. quest. 5. num. 27. & colligitur ex textu in cap. 1. §. 5. quin etiam vers. mutus. titulo Episcopum, vel Abbatem, in illis verbis (mutus feendum retinere non potest, scilicet qui nullo modo loquitur, sed si feendum fuerit magnum, quo ei oblato se exhibere non valeat, tantum ei relinquiri debet, unde substituere possit.

Dubium est de feudo refutato per patrem filio primogenito, si tali casu sit præstanta vita, & militia secundogenito, & reperio Francisc. de Amicis in cap. 1. de his qui feendum dare possunt fol. 163. col. 1. vers. & pro hoc concurro, dicentem vivente refutante non esse dandam vitam & militiam secundogenito, & ante eum docuit Anna alleg. 23. à num. 1. usque ad 6. Mastrillus de Huma referens decis. 1. & num. 9.

Verum contrarium suisse decisum est statut. Anna in fine allegationis, secundur Gallup. p. 3. cap. 4 sub num. 42. Nouar. collect. 10. ad prag. num. 9. Thorus in compendio p. 2. verbo vita, & militia Reg. de Ponte de feudis lect. 2. num. 55. Bilotta conclus. feu dali 14. num. 19. Milans. decis. 3. num. 285. tomo 1. docentes procedere licet unum

feudum fuerit refutatum primogenito, alia vero penes se retinuerit pater refutans, at si bene consideretur ratio adducta per Annam loco citato, mihi videtur cōcludere, quoniā hic primogenitus refutararij non accipit feudum, ut successus 18 sōt, sed ex contractu Andr. de Isernia in cap. 1. 8. sed res, ubi Afflīct. à num. 21. usque ad 25. per quos fiat inuestitura. Freccia lib. 12. de subfendis auth. 3. num. 19. circa principium, Reg. de Ponte de potest. Proregis titula de refut. feudi nu. 3. Rossental de feudis cap. 6. conclus. 66. nu. 8. sed vita, & militia datur eō quod primogenitus admittitur, ad successionem, & secundogenitus excluditur, consequenter cum non militet ratio constitutionis, debet cessare illius dispositio.

Notandum est etiam vitam, & militiam præstandam fore fratri secundogenito coniuncto ex uno tantum latere, 19 sed tamen ex illo vnde feudum prouenit, puta moritur feudatarius relictis primogenito, & secundogenito, huic secundo debetur vita, & militia licet ortus sit ex alia matre, eo quia coniunctus est ex illo latere, vnde feudum prouenit, ita docet Petrus de Gregor. de vita, & militia quest. 4. num. 6. Intrigl. de feudis centuria 1. quest. 57. nu. 2. idem dicitur de feudo materno, ut præstetur fratri secundogenito uterino, colligitur ex Gallup. p. 3. cap. 4. sub num. 56. Inrigliolus, ubi supra sub nu. 28. Dom. Consil. Marcell. Marcian. tomo 1. cons. 56.

Amplia hoc idem dici in successione auit dacent Minad. cons. 1. Reg. de Ponte de potest. Proreg. titulo 8. num. 41. Barbat. dicta glossa 12. num. 140. Praeses de Franch. decis. 542. Iwan. And. de Georgio allcg. 9. sub num. 24. Bilotta dicta conclus. 14. num. 21. Gallup. dicto cap. 4. num. 56. nam appellatione parentum non solum comprehenditur pater, & mater, sed etiam avus, & avia, l. appellatione parentum, ff. de verb. signif. igitur quando constitutio præbet vitam, & militiam fratri secundogenito, excluso a successione parentum, intelligenda erit, etiam de successione avi, immo dari in successione tritau, Gallup. loco citato, Minad. cons. 1. sub num. 51. & in successione aviz, & tritauz, docet Reg. Rowitz in questione illustri inserta post opus prag. num. 10. & videndum est Norar. in collect. 107. ad prag. num. 11. Thorus p. 1. verbo vita, & militia, & p. 3. sect. 3. codem verbo.

Hac omnia dicas etiam in nepote si-  
20 lio scilicet secundogeniti, Praeses de

Franchis decis. 542. Reg. Tappia decis. 44. Sacr. Cons. num. 1. dummodo tamē secundogenitus præmortuus sit relicto di-  
cto filio, tunc enim transmisit ius petendi vitam, & militiam cueniente casu successionis, secus si mors fuerit secura ipso viuente, vnde fuit ei data vita, & militia, quoniam secuta ipsius morte nihil transmisit ad filium tamquam extincto iure illo vita, & militia ut bene Praeses de Franchis dicta dec. 542. n. 3. vers. nec obstat, Mastrill. decis. 85. nu. 23. & 24.

Et aduertas quod si plures adessent nepotes ex secundogenito erit danda vita, & militia habito respectu ad portionem contingentem eorum patris, si in viuis existeret, docet Reg. de Ponte cons. 50. in fine, immo si adcesset filia feminina, illi præragium erit tradendum de hac portione contingente suo fratri Reg. Tappia dicta dec. 44. nu. 8. circa medium. Gallup, ubi supra nu. 38.

Ex quibus oritur videndum de qua-  
21 stione proposita per doctissimum Capana-  
de vita, & militia quast. 18. à nu. 13. quæ-  
rit enim ipse, defuncto feudatario reli-  
cto primogenito, aut filiis ex illo, & fra-  
tre suo, si huic fratri defuncti paucio pri-  
mogenici, seu patruo magno filiorum ex  
illo erit præstanta vita, & militia, & res-  
pondet distingiendo inter feudum antiquum, & nouum, primo casu negat, eo  
quia cum sit antiquum fuit ei data vita,  
& militia, & continuatur illius præsta-  
tio, consequenter non debet altera assi-  
gnari, si vero feudum fuerit nouiter  
quæsum, & subdistinguit, si fuerit em-  
ptum de pecunia communis patris, tunc  
est in illius electione petere vitam, &  
militiam, vel partem prætij, iuxta nota-  
ta in præcedenti Theoremate, si vero  
ex propria pecunia tali casu, ait ipse, ac-  
tentio iure constitut. qua non datur suc-  
cessio fratri in feudo nouo nulla est  
danda vita, & militia, cum non consi-  
deretur casus exclusionis, at quia atten-  
to vsu nouarum gratiarum frater ad-  
mittitur ad successionem feudi noui, di-  
citur exclusus, sic eit ei danda vita, &  
militia.

Verum ego (salua pace doctissimi  
huius viri, & feudalis materiæ facis ex-  
pertis) hanc distinctionem supervacuum  
aspicio, quoniam præstatio vita, &  
militia datur personæ quæ de iure vocatur  
ad successionem morientis una cum  
primogenito, sed tantum excluditur ob  
defectum gradus, aut alterius acciden-  
tis in suis personam, at iu cali casu pro-  
posito

posito sumus in persona alterius linea, scilicet transuersalis, & existit linea descendens, vnde iste transuersalis mortis non dicitur exclusus tamquam existens in secundo gradu, aut ob aliud accidens, sed quia prima successio est liberorum, l. scripti, ff. vnde liberi, l. nam & si parentibus, ff. de inofficio testamento, l. cum ratio, ff. de bonis damnatorum, & per existentiam filiorum omnes alij excluditur. S. ius naturale institu de iustitia, & iure cap. ius naturale 1. distinet. cap. Raynulius extra de testamentis, consequenter successio ista auctoratur fratri morientis, quia existit linea descendens, quæ alteri linea locum non praebet, vnde non consideratur propria exclusio, sed largo modo, ut non existens de illa linea, alias omni personæ deberet præstari hec vita, & militia, sic cum non consideratur successio in sui personam non consideratur exclusio, ex quibus colligitur simpliciter non posse formari questionem vita, & militia, cum omni iure attento denegetur concursus inter istos.

Aliud dubium proponit Capanus dicta quest. 18. num. 10. pone quod moritur feudarius reliquo filio primogenito, & filia ex secundogenito, si huic nepci debeat dari vita, & militia sicut daretur eius patri si in viuis existeret, an vero paragium tamquam feminæ, & secundo sententiam de Georgio alleg. 9. 2. num. 28. usque ad 34. ait non præstari vitam, & militiam, sed paragium, eo quod illa datur ad hoc, ut possit militare pro domino, quod in feminâ non consideratur.

Sed hæc ratio non videtur omnino concludens, eo quod si hoc esset, neque deberet præstari, clericu, monacho, &c. cum non possint milicare, sed supra contrarium conclusimus ex communione Doctorum sententia, igitur ex illa posse affirmari dari vitam, & militiam, seruit enim per substitutum, eo magis hoc est afferendum, quoniam præstatio paragi procederet, quoties dicta feminâ admitteretur ex propria persona, ut constitutio sanxit, at in casu nostro venit, ut representans patrem, cui si in viuis existeret, vita, & militia non paragium datur, igitur si hanc portionem accipit in locum patris, & ut ei contingentem, quomodo præstandum erit paragium?

Aduerendum erit dari multis casus quibus nulla competit vita, & militia, fratri secundogenito, puta si rebellis fuerit suo Regis, sic docet Franciscus de Am-

cis in cap. I. de bis qui feudum dare possunt fol. 162. col. 1. in principio, Gizzarell. decis. 27. nu. 87. Reg. Reuert. decis. 5. impressam habeo apud Capam. post tractatum de vita, & militia, sicut enim filius primogenitus priuatur feudi successione ob rebellionem commissam, arg. l. quisquis, C. ad legem Iuliam Maiestatis, & loco mortui iura habent il primo, §. finali, ff. de bonorum possess. contra tabulas, præcipue in feudis, in quibus quod magis attenditur est fidelitas, idem dicendum erit in filio secundogenito, qui si rebellis reperiatur nulla competit vita, & militia, eo magis cum fuerit introducta ex Regis munificencia.

Verum si fuerit per Regem restitutus, recuperabit vitam, & militiam non solum de futuro, sed præteritam, docet Joan. Ant. de Nigris in cap. Regni in alienationis actus sub num. 10. in addit. imò suie decimum in Sacr. Cons. quod slante rebellione primogeniti, & secundogeniti, qua ille fuit priuatus feudo, & isto vita, & militia secuto generali induitu pro rebellibus una cum restitutione bonorum, exceptis tamen debiti à Regia Curia, fuit data vita, & militia secundogenito, tamquam non comprehensa sub debitis Regis Curia, ita Reg. Reuert. decis. citata, de qua meminit Thorus in compendio p. 1. verbo vita, & militia fol. 570. col. 1. Nouar. collect. 107. ad prag. nu. 14.

Nihilo minus videtur adesse quædam difficultas quoad illam partem, scilicet secundogenito restituto per Principem recuperari non solum vitam, & militiam in futurum, sed etiam præteritam, quod admitterem si restitutio fieret ex iustitia, quoniam tali casu extenditur etiam ad bona alienata, & existentia penes tertium, ex dictis per Doctores in l. fin. l. C. sententiam passis, & tollit ius quæ sicut l. quod si minor, §. restitutio, ff. de minoribus Iason in l. gallus, s. & quid si tantum col. 15. vers. item, ff. de vulgari, & pupillari, decisum refert Anna in repet. cap. 1. num. 277. de vassallo decrepita etatis, & post multos videndus est doctissimus Larrea tomo 1. alleg. fisicali 43. per totam, & recuperabit fructus medio tempore perceptos arg. l. vidianus §. 1. ff. de usufructu, quia absolutus ex iustitia declaratur dominus a primo die amissionis l. & ex diuerso §. finali, ff. de rei vendicat. notat in his terminis Gallupp. in methodo lo fœdali p. 4. cap. 6. de iure confisandi bona num. 29. & 30. & procedit licet non fuerit expressa restitutus ad bona, cum sufficiat dici ex iustitia

stitia, iuxta notata per Peregrin. de iure fisci lib. 5. titulo 2. num. 44. cum sequentibus Praes de Franchis decis. 213. nn. 52. quod 24 tamen non procedit in emolumentis officij, scilicet si restituatur ad officium alteri collatum non recuperabit emolumenta per illum quæ sita ex suo labore, sic decisum refert nouissimè Domin. Francisc. Maria Prato obseruationum iuris cap. 96. citans Aponte, Annam, Mastillum & alijs quibus addo Gallup. de feudis p. 4. cap. 8. num. 30. & alibi dixi, vbi plures alios nouissimos citauit.

Hinc videmus quod si aliquis officialis 25 fuerit dignitate priuatus, postea restitutus, non recuperabit eumdem locum ab alio præuentum, est doctrina Bartoli in l. 2. ff. de decurionibus, secuntur Freccia de subfeudis lib. 2. titulo quis dicitur dux num. 58. Antonius Faber lib. 1. Codicis titulo 3. definit. 13. Excoabar in tractatu de precedentiâ à num. 37. cum seqq. Forzanel. de partibus clausula 4. glosa 12. num. 92. Et clausula 7. glosa 3. p. 2. num. 13. Et tomo 1. decis. 215. videndi sunt Anna conf. 32. 33. & 34. Reg. Galeota tomo 2. controveneriarum illustrium cap. 45. August. Barboza de Canonicis dignitatibus cap. 18. num. 15. Mutius Rebus in commentario ad priuilegium nostri almi collegij, §. finali à num. 123 cum sequentibus:

Idem dicitur si aliquis fuerit officio priuatus, & postea restitutus, ut non recuperet si alteri collatum reperitur, ut post multos docent de Marinis lib. 1. quo tidianarum cap. 68. Ramon. conf. 6. Reg. Roritus decis. 37. & 62. Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 1. consult. 62. per totam, nisi ex iustitia fuerit restitutus, unde in casu nostro non bene videtur dicendum simpliciter fratrem secundogenitum restitutum recuperare vitam, & militiam, etiam præteritam cum illa fuerit iam quæ sita in beneficium primogeniti, sed solum futuram, quæ nunc nascitur, nisi fuerit restitutus ex iustitia.

26 Accedit notabile argumentum de sumptum ex textu in auth. idem de nestorianis, C. de de hereticis, vbi Imperator ait quod restitutio facienda bonorum orthodoxis, sic sine fructibus; ibi (ipsis si conuersi fuerint, restituenda quidem, sed absque ratione fructum,) per quem textum sic docent Arctetus, Imola, Raphael, Cumman. & Alexand. apud Iasonem in l. gallus §. & quid si tantum num. 64. ff. de liberis, & posthumis, vbi latè, sed vita, & militia datur ex fructibus feudi, ergo restitutio facta per Principem operabitur solum in

futurum non in præteritum, alias venire fructus.

Sed hoc duplice solvitur, primo quia Iason loco citato à num. 66. cum sequentibus, contrarium docet, scilicet facta restitutione non solum venire rem ipsam, sed fructus perceptos medio illo tempore, qui multa iura ad id adducit omnino videndus, secundo communis est distinctio inter restitutionem, quæ fit ex gratia, & ex iustitia, primo casu procedit textus in dicta auth. idem est de nestorianis, secundo vero non, & fit restitutio fructuum, ut bene notat Emanuel à Costa in dicto. §. & quid si tantum p. 2. num. 71. cum seqq. Fortun. num. 163. Galianula num. 60. & post alios Conarr. lib. 1. variarum cap. 3. num. 15. per totum, sic bene diximus in principio, ut si restitutio fieret ex iustitia, extendatur etiam ad vitam, & militiam de præterito debitam fecus tamè si fieret ex gratia, quia quæ sita est primogenito.

Imò posset dici hunc secundogenitū simpliciter non recuperare ius vita, & militia, etiam in futurum, eò quod illa 27 & equiparatur vfructui, qui exinde ob capitibz diminutionem non reuiniscit reintegrato, seu restituto vfructuz rō, ex dictis per Angel. & Raphael. Cm. 22. in l. si is qui præ emptore, ff. de r. scap. pronibus, quos recenset Iason ibi nu. 104. & 106. & secuntur Decius conf. 621. Caualcan. de vfructu num. 233. Peregr. de iure fisci lib. 5. titulo finali num. 77. respondens obiectis per Iason. loco cit.

Tamen respōsio est evidens, quia dicta non procedunt in reliquo anno, & multiplicabili Borgn. Caualcan. loco citato, arg. l. si vfructus alternis, ff. quibus modis vfructus amittatur, sicuti quando legatum esset repetitum singulis annis, & toto tempore vita ex dictis per Peregrin. loco citato, in casu nostro agitur de vita militia, quæ omni anno nascitur, inde licet ob delictum amiserit præteritam, restitutus tamen recuperat futuram, quæ nascitur ex dicto delicto ob restitutionem.

Dubium tamen est caso quo dare ut confiscatio bonorum secundogeniti, an vita, & militia ei debita veniat sub confiscazione, & communis est responsio distinguendo inter delictum commissum ante mortem patris, & post illius obitum, primo casu dicendum est nullo modo confiscari, ratio est, quia si retinemus opinionem illorum dicentium vitam, & militiam dari loco ali-

men-

mentorum, & non datur confiscatio ilorum secundum doctrinam Bartol. in l. cum Titium num. 2. ff. ad legem falcidiam, & in l. 1. col. finali vers. modo ego quaro, C. de priuilegio dotis, dicentis ius alimento-  
rum futurorum non posse in tertium, transferri, & in proprijs terminis, docet Bald. in l. corruptionem, C. de usufructu, Ca ualcan. de usufructu mulieri relictu sub nu. 238. vers. alimenta vero, Bossius in titulo de bonorum publicatione num. 72. Surdus de alimentis tit. 2. quest. 15. num. 20. vers. & ex hoc & titulo 8 priuilegio 59. sub n. 14. cum pluribus sequentibus, & in titulo 9. quest. 33 extendit etiam ad crimen laesae Maiestatis, seu heresis sequendo opinionem Iulij Clari in S. finali quest. 78. sub num. 22 vers. & ex hoc.

Si vero datur loco legitimæ, adhuc denegatur confiscatio, quoniam legitima non competit filio in vita patris, l. 1. impuberis, ff. de collationibus, sed solum debetur sub conditione si viuat tempore obitus patris, at nulli dubium est sub confiscatione non comprehendendi iura in futurum debita, & sub conditione, ut docet Angel. de maleficijs verbo, & eius bona publicamus vers. & nota, ex textu in l. non ad ea cum glossa verbo prases, ff. de condit. & demonstr. & in l. quoties in fine, ubi glossa, & Imola, ff. de nouat. & bene expli- cat Montan. in eleganti trattatu de regali- bus titulo bona committentium crimen laesae Maiestatis à num. 9. cum pluribus sequenti- bus, eo quod numquam sub confiscatio ne comprehenduntur iura futura, iuxta notata in l. si tibi mandauero, S. is cuius, ff. mandati, glossa in l. non adeo, ff. de condit. & demonstr. Bart. in l. 1. ff. codem, Plotus cons. 130. num. 1. cum seqq. lib. 1. Peregrin. cons. 71. num. 2. lib. 1. & procedit licet illa bona futura causam habeant de praeterito, Nacta cons. 472. num. 3. Ruinus cons. 133. Bossius in titulo de bonorum publicatione num. 8. Simanc. de catholica institut. titulo 9 num. 61. tomo 2. p. 2. tractatum, Peregrin. de iure fisci titulo 5. num. 133. Surdus de alimentis titulo 8. priuilegio 59. num. 18. Magon. decis. Florentia 99. num. 4. Farinac. quest. 25. num. 142. & in his terminis deci- sum testatur Mastrillus decis. 165.

Sicuti non comprehenduntur sub confiscatione bona post publicatio-  
nem quæ sita dicto, S. is eius, l. eius qui, S. si cui, ff. de testamentis cap. finali, S. cum au- tem de penit. lib. 6. post multos videndi sunt doctissimi illi duo viri, Amaya lib. 1. obsernat. cap. 11. num. 41. & latè in l. certa forma num. 33. C. de iure fisci lib. 10. Praeses

Merlin. tomo 2. controversiarum iuris cap. 20. per totum, consequenter cum delictu commissum sit antequam fieret locus petitioni vita, & militie, dicendum est seculo patris obitu non comprehendendi sub dicta publicatione, tam si detur loco ali- mentorum, portionis hereditariz, quam loco legitimæ.

Secundo vero casu cum delictum est commissum post obitum patris feuda- tarij, sic facto casu petitionis vita, & mi litie, adhuc inquam non comprehendendi sub dicta confiscatione, sic decisum refert Reg. Moles decis. 8. titulo de deuolus. Montan. de regalibus titulo bona contrahentiæ incetas nuptias in fine vers. refert quo que eo quia vita, & militia sapit qualita tem feudalem, ut infra dicemus, & feuda non comprehenduntur sub publica- tione bonorum excepto criminis laesae Maiestatis. Clars in S. feudum quest. 66. Carnetius in cap. si aliquem verbo annotandam num. 17. fol. 213. Molfes. ad consuetud. Neapol. p. 4. de success. ab intestato quest 47 num. 17. cum seqq. ratio est quia ea tran- scendent ad fiscum, quæ transitoria sunt ad heredes extraneos, l. 2. C. ad legem Iuliam de vi, l. corum, ff. ad leg. Iul. Maiest. & ff. de iure patronatus, & in l. libertorum, & in l. 1. ubi glossa, & Baldus, C. de bonis, que libe- ris, Bonacossa in suis questionibus crimina- libus verbo confiscatur bona hereditis in fine, Suarez. in suis regulis verbo confiscatio bonorum num. 265. Marius Muta decis. 20. num. 8.

Quod intelligitur de feudo ex pacto, & prouidentia, nam hereditarium com prehenderetur sub confiscatione, cum transferat ad extraneos, ita Affili. in titulo que sunt regalia verbo damnatorum nu. 46. Scrad. de feudis p. 9. cap. 9. num. 17. Vult. de feudis cap. 11. num. 176. lib. 1. Hartam. Pist. lib. 2. quest. 15. p. 1. num. 42. Rosental. de feudis cap. 11. conclus. 12. in principio glossa 4. Gallup. in methodo feudal. p. 4. cap. de iure confisandi bona num. 5. & sequenti- bus.

Iude Reg. de Ponte in cap. 1. left. 1. num. 14. si vassallus feudo priuetur, ait haec omnia cessare si confiscatio bonorum fieret in beneficium fisci domini directi, quia tunc vnitur virtus directi dominii cum vniuersitate penes vassallum, & de veritate huius dicti videndus est Montan. de regalibus titulo bona committentium crimen Maiestatis n. 13. & 15.

Ex dictis oritur sequens dubium, de quo paucis ab hinc diebus interroga- tuis sui, commisso per quendam delicto-

ob

ob quod venit facienda publicatio bonorum, reperiuntur quædam bona existentia intra fines bannientis alia vero extra illius territorium, an hæc bona pertineat ad fiscum bannientis, & repetrio nostrum de Marinis lib. 1. quotid. cap. 35 dicentem bona illa acquiri domino loci, ubi sita sunt, licet aliis iudex bannuerit, allegat Bald. in l. mercatores num. 1. C. de commer. & merc. Alexand. Angel. Bofsum, Clar. & alios apud ipsum legendos & num. 2. allegat Caraut. in ritu 132. nu. 3. distinguente inter mobilia, & immobilia, primo casu bona applicantur fisco bannientis, eò quod inhaerent ossibus banniti, bona vero immobilia domino loci quo sita sunt.

At ego aliter intelligo distinguenda delictum à delicto, & locum à loco, puta quidam commisit delictum heresis, ubique punibile, tunc publicatio bona rum pertinet ad dominum loci quo bona sita sunt, iuxta doctrinam Bart. in l. 1. C. de Summa Trinit. & Fide Cath. col. penult. & vlt. sic intellegat per Ioa. Andr. in cap. cum secundum de hereticis in 6. sequitur Nellus in prima p. 2. temp. quest. 17. Peregrin. de iure fisci lib. 5. num. 138. vers. sed hic subsistendum, Montan. de regalibus titulo bona contrahentium incestas nuptias num. 16. in principio, sic intelligunt Cepolla conf. criminali 17. num. 37. Afflict. decis. 282. Farinac. in praxi criminali titulo de delictis quest. 21. num. 100. & 102. & alij de quibus Surdus decr. 280. num. 9. Dom. Reg. Cap. c. Latro tomo 2. consultat. 131. num. 32.

Si vero delictum est seculare, tunc videndum est si iurisdictio sit eadem in dictis locis, aut diuersa, & separata existens sub diuersis dominijs, primo casu si confiscatio datur de iure communio, & tunc omnia bona delinquentis confiscantur ubique sita sunt, ex dictis per Cepoll. dicto conf. 17. num. 38. & executio datur iudicii loco, ubi bona sita sunt, arg. l. à Diuo Pio, S. primo, ff. de re iudicata, cap. urgentis; ubi Falin. extra de hereticis, si vero confisratio, seu bonorum publicatio fieret ex aliqua lege particulari illius ciuitatis, non trahitur ad bona alibi sita licet sit sub eodem dominio, arg. textus in cap. vñ animarum de constitut. lib. 6. l. finali, ff. de iurisdict. omnium iudicium, l. 1. ff. de tut. & curat. & in l. nque, C. qui dare tur. notant Nellus loco citato, Bossius in titulo de publicatione bonorum num. 62. Perigr. loco citato nam. 137.

Secundo casu si iurisdictiones sint se-

33 parate, puta Regnum Hispaniarum, & Galliz, aliqui dicunt bona spectare ad fiscum loci quo bona sita sunt, licet alibi commissum sit delictum, & ille iudex bannuerit ita Bald. in l. ex facto, ff. de hereditibus instituendis, Alexand. conf. 31. l. vol. Aretinus conf. 10. col. 7. Itima, Roland. & Valle conf. 78. num. 12. vol. 2. Bursat. cons. 43. n. 14. Menoch. conf. 147. vol. 2. num. 54. Bossius in titulo quæ sint regalia num. 15. Argelus de maleficijs glosa, & eius bona publicamus num. 5. ubi additio, Afflict. dec. 282. num. 16. expidentes textum in cap. cum secundum de hereticis, & in cap. felicis de penis lib. 6. dicentes fiscum loci quo bona sita sunt capere illa tamquam vacantia, dummodo publicatio fiat iuxta iuris communis dispositionem.

Alij tamē melius dicunt bona alibi sita non confiscari iam à fisco bannientis, quia eius iurisdictio non extenditur extra fines sui territorij, iam quod iurisdictiones sunt separatae, quam loci quo bona sita sunt, cum offensus non dicatur dominus ob delictum extra suum locum commissum ita docent Paul. de Castro conf. 319. col. 2. vol. 1. Butrus conf. 62. Ludou. Bolog. conf. 32. Nellus de bannitis p. 2. temp. quest. 17. plures alij quos referunt, & sequitur Peregr. dicto lib. 5. titulo 1. num. 138. vers. sed hic subsistendum, Montan. loco citato num. 12 circa finem, neque valet ratio illorum dicentium fiscum capere tamquam bona vacantia, quia non vacant, dum in illa prouincia capax est bonorum, quia bannum non operatur extra fines sui territorij.

Et iura adducta per eos nihil probat, 34. quoniam textus dicto cap. felicis, in quo ponitur casus publicationis bonorum occiso Cardinali, & aliarum patinarum mentionatarum, solum dicit publicari bona in beneficium fisci, non exprimendo de omni fisco, sic posset intelligi de fisco Ecclesiæ, qui caparet bona in eius territorio sita, sunt verba (quicquid etiam in bonis inuenitur ipsius fisci, vel Reipublicæ dominio applicetur, ) vel secundo posset responderi dato quod omnia bona ubique sita applicarentur omni fisco, esset rationabilis dispositio, eò quod talie delictum enormissimum reputatur obstantam dignitatem Cardinalitatem, ita ut dixerunt Doctores textū in dicto cap. felicis comprehendere etiam iniuriantes Cardinalem, Ioan. Anania in cap. 1. col. 4. de maledictis, Falin. cap. non dubium nu. 5. de sententia excommunicationis, Hieronym. Mansred. de Cardinal. decis. 205. Iacobat. de

de concilijs lib. 1. col. 1. lit. B fol. 39. licet in hoc aliqui contrarium dicant, ut vidēdi sunt post alios Alterus de censuris lib. 5. disput. 12. can. 4. quest. 2. tomo 1. Alban. de Cardin. quest. 42. priuilegio 7. P. Diana p. 5. tract. 2. resol. 80. vers. verum difficultas est, comprehendit tamen dictus textus omne personarum genus nullo excepto, etiam si esset Imperator, ut notane Gigas de criminis lese Maiestatis lib. 1. q. 5. num. 10. Gambacurta de immunitate lib. 5. cap. 40. num. 5. & sic cum talis reputetur excommunicatus interdictus, & à gremio S R. E. expulsus, nullo modo potest bona possidere, proinde omnis fiscus capere poterit illius bona saltem tamquam vacantia.

Textus vero in dicto cap. cum secundum de hereticis lib. 6. eodem modo loquitur, scilicet applicanda esse bona illa fisco, eo magis quia in dictis iuribus expresse hoc statuitur, sic non erit facienda generalis dispositio ad alios casus.

Notandum est etiam vitam, & militiam non fore dandam filio secundogenito ex iusta causa per patrem exhereditato, sic docent Petrus de Monteforte in constitutis comitibus sub num. 2. Afflitt. in cap. 1. & præterea ducatus num. 52. de prohibita feudi alienat. per Feder. Camill. Salernus in consuetudinibus omnibus lit. B. vers. contrarium est verius sub titulo de alimentis prestandis, Caput in consuetudinibus. si moriatur p. 2. s. num. 16. Reg. Rouitus in prag. 25. nu. 13. de feudis, Gizzarel. decis. 37. num. 39. in fine, & nu. 87. ubi Didacus de Mari in addit. nu. 14. Mele nu. 21. Cap. de vita, & militia quest. 13. Petrus de Gregor. de vita, & militia quest. 4. num. 10. ubi Mastrill. in addit. lit. G. ratio est quia filius potest ex iusta causa exhereditari per patrem à legitima, & aliud quoque capitulum auth. ut cum de oppellatione cognoscitur, & priuari potest etiam alimentis ob ingratiitudinem commissam, Cremens. sing. 20. Marsil. sing. 413. Ripa in l. finali num. 205. C. de reuocand. donat. Costa de remedij subsidariis remedio 106. num. 11. ergo siue vita, militia datur loco legitimæ siue alimento semper ex iusta causa poterit pater filium secundogenitum exhereditare ab illa.

Vltimo aduerti debet hanc præstationem vitæ militiz extingui per mortem secundogeniti post patrem, neque ius illud quæsumum transmittit ad filios suos, neque accrescere alijs fratribus, sed extingdam remanere in benefi-

cium primogeniti, glosa in dicta constitutis comitibus vers. predicta, ubi Andreas col. 3. vers. item nunquid, & Afflitt. num. 12. Consiliar. de Georgio allegat. 21. num. 43. Minadous cons. 2. in fine, Montan. dicto 9. præterea ducatus num. 138. secus autem si decesse tante obitum patris, tunc transmittit ius illud petendi ad filios suos, Petrus de Gregorio de vita, & militia quest. 4. num. 11. in fine vers. & sic ex his insertur, Preses de Franchis decis. 542. de Georgio allegat. 9 num. 24. Reg. Tappia decis. Sacr. Consil. 44. num. 1. Nouarius in collect. 107. num. 11. ad pragm. Gallupp. in methodo feudal par. 3. cap. 4. num. 37. Thorus in compendio par. 1. verbo vita, & militia, & par. 3. sect. 3. eodem verbo, Giurba ad consuetud. Messan. cap. 1. glosa 2. p. 1. num. 76.

Ex quibus dictis colligitur non bene procedisse de Marinis locis citato, sic simpliciter nulla adhibita distinctione, ita quæstio ab ipso proposita sapit quid difficultatis, eo quod concessio mero imperio simpliciter non venie*37* ius confiscandi bona burgenstica, seu feudalia, ut aduertit Afflitt. in titulo que sint regalia verbo condemnatorum nu. 39. & licet Afflitt. decis. 282. contrarium decisum referat, actamen ibi Comes alii habebat in specie ius confiscandi bona, ut aduertit idem Afflitt. num. 15. vers. dicebat, & decisio relata per Capiblanch. de Baronibus in pragm. 8. par. 1. num. 209. & 210. in nouis rebus procedit cum fuerit dictum Barones habentes merum imperium posse agnoscere de delictis quibus est annexa pena publicationis bonorum, sed non fuit dictum publicationem bonorum cedere lucro Baronis, quæ bene aduertit Montanus loco citato num. 17. per totum.

Sed difficultas est in crimine rebellionis commissio per primogenitum, ob*38* quod fuit feudo priuatus, an extinguitur petitio vitæ militiz in personam secundogeniti, & reperio Franc. de Amicis in repetit. cap. 1. de his qui feudum dare possunt fol. 26. & propriè fol. 27. vers. contrarium dicentem amitti, seu extingui hoc ius vitæ militiz, assignantem rationem, quia illa datur ob feudum, & ut ab illo exclusus, ut ex Andr. in prælud. quest. 2. post num. 30. & in cap. 1. vers. & si dominus post num. 9. de milite vassallo, quod ius resolutum ex deuolutione seu di in beneficium domini.

Contrarium tamen sententiam ampli fuerunt Capanus de vita, & militia

B b b      quest.

quest. 29. Gallupp. dicta par. 3. cap. 4. num. 6. Reg. Reuter. decis. 45. vol. 1. Et decis. 4. num. 5. vol. 2. Bilotta conclusione feudali 14 num. 12. cum qua ego pertranseo, & licet Capanus certum adducat fundatum mihi vero non plene satisfacit, proinde hanc considero rationem, certum enim est feudo deuoluto ad Regem ob aliquod crimen, onera per illum contracta extingui ex dictis per Osiscum decis. 155. num. 9. vers. his tamen ex regula illa resoluto iure datoris resoluti ius acceptoris, l. lex vestigali, ff. de pignoribus cap. 1. I. rursus de controversia inuestitura cap. 1. I. rursus quibus modis feudum amilitatur, & videndi sunt post alios Consiliar. Carleval. tomo 2. de iudicis lib. 1. titu. o 3. disput. 23. per totam, ubi late, & doce more suo hoc pertractat, & Larrea allegat. fiscali 22. per totam, tamen inter limitationes quas habet haec regula videndas apud Capyc. in inuestitura feudali vers. feudorum deuolutio pag. 159. Rosenthal. de feudis cap. 9. quest. 16. num. 18. Et latè conclus. 18. multa dicit Reg. Constantius in l. 1. C. p. enis fiscalibus lib. 10. nu. 145. cum sequentibus. una est quoties onera suillent contracta occasione ipsius feudi, & sic necessarie, tunc teneatur Dominus, ita Freccia de subfeudis aut... 29. nu. 10. Brunus cons. 104. Mandell. cons. 290. num. 16. Et cons. 209. num. 12. Pistor. quast. 6. num. 70. latè Reg. de Ponte decis. 4. num. 28. cum seqq. Domin. Reg. Capyc. Latro tomo 1. consult. 34. num. 24. 25. 26. Et 27. licet feudum peruenisset ad agnatos, Iacobin. de Sancto Giorgio de feudis vers. dicti vassalli num 39. Lanar. cons. 80. num. 23. Reg. de Ponte decis. 4. nu. 28. cum sequentibus vers. Et si attendamus, Rogers. Constantius dicta l. 1. num. 146. Galluppus dicto cap. 5. num 56. in calu nostro, hoc onus vita militiae non est contraquum super feudum voluntarie per primogenitum, sed necessarie, ut feudo succedere posset, consequenter licet illud redat ad dominum, non extingui debet, onus vita militiae, quod datur secundogenito ratione exclusionis.

## S V M M A R I V M.

- 3 Vita, & militia est onus feudi, licet praestetur ex fructibus illius non vero ex proprietate.  
Ideo feudum non poterit vendi pro debito vita, & militiae.  
Nec poterit super illius fieri executio.

- 2 Feudum non poterit dari secundogenito insolutum pro debito vita, & militia, sed si fuerit datum, poterit secundogenitus retinere, quoque sequatur satisfactio.
- 3 Vita, & militia parit hypothecam super feudum.
- 4 Creditor poterit retinere rem sibi nulliter traditam pro suo credito.
- 5 Feudum potest vendi pro soluenda vita, & militia præterita, si fructus ad solutionem sufficerent.
- 6 Immisus per Iudicem in possessionem cuiusdam rei, dicitur immisus loco pignoris non domini.
- 7 Interesse datur in Regno nostro, licet non fuerit probatum.
- 8 Fructus percepti per secundogenitum ex feudo sibi nulliter tradito computantur cum meliorationibus per ipsum factis.  
*Sic computantur per omnem alium ius possessionis tantum habentem.*
- 9 Pretium meliorationum non attenditur, nisi solum quod fuerit expensum si meliorationes sint maiors assumptionis secus si minoris, quia quod valet tantum iudicatur, sed videoas num. 11. ubi distinctione, & num. 13.
- 10 Explilatur textus in l. domos, ff. & leg. 1.
- 11 Textus in l. in fundo, si rei vindicatione, non procedit, quoties res auocatur, iure creditoris.
- 14 Possessor mala fidei repetit solum expensas necessarias.  
*Sic emptor feudi sine affensi solum has expensas repetit.*
- 15 Affertur opinio Cuiacii dicentis de aequitate male fidei possessorem adhuc reperire expensas utiles sed remissive.
- 16 Ponderantur iura in l. si in aerea, ff. de condic indebiti, & in l. exceptionem. Si pars, ff. eodem titulo, sed concordiantur.
- 17 Conductor domus, vel emphiteuta facta resitutione poterit petere meliorationes factas in re locata, vel data in emphiteutisim.
- 18 Ponderatur textus in l. si me, & Titium si certum petatur.
- 19 Creditor mariti pro frumento tradito in alimoniam familiae poterit agere contra uxorem illius.  
Idem dicimus pro pensione domus, ut uxor possit adstringi ad solutionem.
- 20 Affertur intellectus ad legem si me, & Titium Gomesij, & ab Anthore refellitur.

20 Pos-

- 21 *Possessor rei poterit retinere propter meliorationes ibi factas.*  
*Vnde poterit illas opponere in executione sententie contra ipsum latę, & executio impeditur.*
- 22 *Quod intelligitur si meliorationes fuissent probatae, & valor illarum esse liquidus.*  
*Et hoc renuntiatur iudicis arbitrio.*
- 23 *Sic locum non habet si in sententia fuerit dictum solutis prius meliorationibus.*
- 24 *Ablatiui absoluti conditionem important.*
- 25 *Soluere non dicitur dando fideiussores, quod distinctiue accipit Author.*
- 26 *Meliorationes quomodo probantur remissione.*
- 27 *Vita, & militia erit prestanda ex omnibus fructibus feudi.*
- 28 *Fructus feudi ex solo separati pro illo primo anno non dicuntur feudales, ideo dividendi inter fratres.*
- 29 *Primogenitus an potest granari, usque ad quantitatem fructuum remissiuē.*
- 30 *Vita, & militia non diminuitur per solutionem adohæ.*
- 31 *Releuium soluitur nulla facta deductione expensarum, licet alias contrarium fuerit decisum.*
- 32 *Releuū solutio fuit introducta ex quadam confuetudine.*
- 33 *Vita, & militia non solum prestatur de fructibus perceptis, sed etiam percipiendis.*
- 34 *Vita, & militia non debetur ex prouentibus iurisdictionis.*
- 35 *Adiutoria debita Baronibus, non dantur habetibus iurisdictione criminalem tantum.*
- 36 *Prouentus iurisdictionis non communerantur inter fructus.*
- Nisi castrum reperiatur locatum.*
- 37 *Adiutoria dantur Baroni habenti iurisdictionem ciuilem tantum.*

## ARGUMENTVM.

Explicatur de quibus fructibus praestanda est vita, & militia, quid si possit feudu dari insolutum per primogenitum secundogenito pro debito vita, & militia, & quomodo estimantur meliorationes factae forsitan in illo, vbi plura iura concordantur, aliae notabilia referuntur.

## THEOREMA. CXI.

**S**er mo fuit institutus de personis, quibus vita, & militia prestatur, quibus denegatur, necesse est nunc differere, de quibus fructibus feudi erit tradenda, licet, enim Doctores dicant vitam, & militiam esse onus feudi, ex dictis per Minad. decis. 10. num. 4. circa medium vers. nec obstat, notant Fabius de Anna conf. 4. nu. 69. & 70. conf. 6. num. 14. & 15. in fine, ac alijs relati per Cap. de vita, & militia quaf. 6. à nunc. 5. & ante eos docuit Andreas in dicta constit. comitibus in 2. lectura in principio, quem secuti fuerunt Paris de Puteo de reinteg. feudorum titulo de finibus feudi cap. 4. num. 7. Petrus de Gregorio de vita, & militia quest. 3. à num. 1. Camer. in cap. Imperiale fol. 102. à tergo sub lit. M. ubi Capyc. col. 101. Cannet. in cap. volentes fol. 100. vers. est etiam onus col. 1. num. 10. Cumia in cap. si aliquem verbo onere nu. 3. Bammac. in cap. qui clericus num. 192. si de feudo defunet. Molfes. conf. 9. nu. 11. Amatus conf. 12. num. 15. Consil. Marcius. dicto conf. 56. sub num. 3. vol. 1. quod colligitur ex altero loco Andr. in cap. 1. 5. quid ergo vers. vel esset onus feudi de inuestitura de re aliena facta, vbi inter alia onera feudi per ipsum enumerata, ponitur onus vita, & militia.

Tamen nulli dubium est prestandam fore ex quantitate fructuum, ut colligitur ex glossa dicta constitut. comitibus, ex Napo. in consuetud. & si testator num. 33. quos recenset Gallup. p. 3. cap. 4. nu. 65. & 67. & quando dicimus debere ex feudo, intelligitur ex fructibus, non ex proprietate illius, sic dicimus non posse illud vendi pro debito vita, & militia, docet And. & Afflit. in dicta constitut. comitibus Intriglio. de feudis cent. 1. quest. 57. nu. 54. inde executionem sententie fieri haud posse super ipsum feendum, sed solum super fructus, decisum refert Milanes. decis. 5. num. 40. lib. 1. Giurba deci. 24. sub nu. 24. Intriglio. dicta quest. 57. num. 44. Gallup. dicto cap. 4. num. 7. colligentes ex Afflito dicta constitut. comitibus num. 22. ex Paride de Puteo dicto cap. 40. num. 19. illosque secutus fuit Petrus de Gregor. quest. 10. num. 1. & quest. 11. num. 7. de vita, & militia.

Imo prohibetur primogenitus dare feendum insolutum, & pro insoluto secundogenito pro debito vita, & militia, quod si dederit, poterit retineri, donec quantitas debita soluta fuerit, Capyc. de-

*cis. 11. col. 2. Petrus de Greg. dicta quest. 10. Molfes. cons. 9 num. 20. Gallup. dicto cap. 4. in fine, ratio est, quia creditor hypothe- cario datur retentio rei obligata licet cesseret causa qua fuerit res illa creditori assignata, pro alio tamē credito, colligitur ex textu in l. vnicā, C. etiam ob chirographum, est doctrina Bart. in l. solutum in fine, ff. de pignoratitia act. secuntur Ne- gusant. de pignoribus p. 2. membro 4. num. 129. Barbosa in l. diuortio, S. interdum num. 2. ff. soluto matr. Pacific. de Saluiano inter- dicto inspec. 4. cap. 1. num. 124. latè probat & extendit doctissimus Mercul. Merlin. de pignoribus lib. 4. titulo 5. quest. 188. per to- tam, Fontanel. decis. 208. nn. 18. & 29. Ca- ualer. decis. 607. Gergoris XV. decis. 254. sed frater secundogenitus habet hypothecam super feudum pro vita, & mili- tia, notant Affli. decis. 162. nn. 2. Praes de Franch. decis. 714. nn. 1. Barbat. de assi- stentia glosa 12. num. 124. cum alijs suo loco adducendis, consequenter poterit illud retineri pro tali debito.*

Neque posset replicari, sub prætestu quod res illa tamquam nulliter data in- solutum retineri nequeat. eo quod reten- tio procedit etiam in hoc casu, constat ex textu in l. si non sortem, s. si centum, ff. de conditione indebiti, vbi dicitur quod & si datio insolutum facta pro maiori quantitate debiti nulla sit poterit tamē creditor rem illam retinere, in illis ver- bis (ager autem retinebitur, donec debita pecunia solvatur) & latè post multos pro bat Surdus in decis. 46. per totam, vbi ad- ditio; notant Gratian. tomo 1. discep. foren. cap. 16. nn. 36. Cardin. Caualer. decis. 543. nn. 1. Rota Romana decis. 316. nn. 6. p. 4. in recent. & decis. 411. nn. 20. p. 5. Thomat. de- cis. 19. nn. 5. cum seqq. & decis. 115. nn. 14. latè probat post alias Mercul. Merlin. de pignoribus lib. 1. titulo 3. quest. 24. Horat. Barbat. in prag. de assistentia glosa 2. d. num. 36. cum seqq. Mastrill. decis. 88. Anton. de Amato lib. 1. variarum cap. 44. per totum, consequenter dicendum erit in casu nostro posse retineri feudum insolutum datum per primogenitum secundoge- nito pro debito vita militia, licet nulla iudicetur dicta datio.

Verum tamē est pro debito vita militia præterita non in futurum de- benda posse feudum vendi, docent Can- net. vbi supra n. 8. Giurba loco cit. Milanes. dicta decis. 5. n. 38. licet hoc intelligerem quando fructus non sufficerent pro illa soluenda, ex dictis per Cum. dicto cap. si aliquem verbo antiquis à nn. 548. usque ad

553. in fine, sicut poterint vendi fructus feudi ad illam soluendam, Paris de Puteo vbi supra nn. 20. Intrigliol. num. 44. Petrus de Gregorio quest. 10. de vita, & militia num. 1.

Aduerti tamē debet quod si iudez immisceret in possessionem feudi secun- dogenitum, non intelligitur immiscer- 6 in causam dominij, sed pignoris, ex di- cisis per Cinum in l. incendium in fine, C. si certum petatur, decilum refert Affli. decis. 373. Reg. Sanfelic. decis. 118 dicentes cre- ditorum immis-<sup>m</sup> per iudicem in ali- quam rem intelligi loco pignoris non- dominij, proinde fructus isto medio tē- pore percepti computarietur in sortem, arg. l. si dominium, C. de pignoribus, & l. 1. C. de distract. pignorum.

Tamē Vrsillus in addit. docet quod si creditor esset persona solita negotiari, cui deberet præstari interesse, compu- tatio non fieret in sortem principalem, sed interesse principaliter habito respe- 7 qu ad quantitatem debitam pro tali in- teresse, at eum in Regno nostro paratæ sunt emptiones, vndē datur interesse, etiam non facta tali probatione, ex di- cisis per Reg. Rouitum in prag. 1. num. 45. & 46. de usuris, tradit Gaytus de credito cap. 2. titulo 7. nn. 1757. & seq. Praes Mer- lin. tomo 1. controuersia 43. nn. 3. & sic pra- dicari in Regno Siciliæ testatur Giurba decis. 85. in fine, dicerem primo loco fieri computationem in interesse debitum, cum præstetur in vita, & militia, ut su- pra dixi. si vero aliquid remaneret extin- & tio fieret de sorte.

Ex dictis dubitabilem existimo sen- tentiam Capani de vita milita quest. 40. nn. 23. dicentis, quod si secundogenitus fecisset meliorationes in feudo, non ce- 8 neretur fructus perceptos computare, cum illis, cui addo Camill. Salern. in con- suetud. quod si aliquis verbo vita, & mili- tia lit. C. titulo de alimentis præstandis, Ma- strill. in addit. ad Petrum de Geegor. de vita & milita quest. 10. lit. B. Molfes. dicto conse- 9. nn. 21. eo quod supra probauit talem adiudicationem, seu immisionem factam per iudicem non transstuisse dominium, sed solum possessionem quandam, sic etiam dationem insolutorum factam per primogenitum tamquam nullam, con- sequenter fructus perceptos computari cum meliorationibus, stante doctrina communiter recepta docente fructus imputari in meliorationes, quoties fue- rint factæ per merum possessorem nullū dominij titulum habentem, & si revo- ca-

cabilem; ut sic concordando iura in l. sumptus, ubi Bartol. ff. de rei vindicatione, l. insulam, & fructus, ubi scribentes, ff. soluto matrimonio, cap. ad nostram in fine de rebus Ecclesia non alienandis, cum lege deducta in principio, ff. ad Sen. Conf. Trebell. l. evica, &. fin autem, C. de caducis tollendis, docent glosa in l. emperor verbo superfluum in ult. quæst. ff. de rei vidicat. quam singularem appellant Bartol. Baldus, Angel. aliquæ ibi, Iason in l. finali, & sed quia nostra in fine C. communia delegatis, Cremens. sing. 106. Nacta conf. 256. num. 3. Negusan. de pignoribus p. 5. membro 4. nu. 12. cum tribus seq. Soccinus iunior conf. 182. nu. 35. & ol. 2. Boerius decis. 44. Capyc. decis. 93. Aff. decis. 87 num. 6. & 7. Canalcan. decis. 44. nu. 61. Gratiæ. discep. 193. nu. 4. Ludonic. decis. Perusina 58. nu. 12. Christph. Mar. decis. Seuenfi 99. nn. 11. Rota Romana in recentioribus p. 2 decis. 359. nu. 5. in fine, & nu. 6. Thomas. decis. Macerateni 61. nu. 40. & 41. Fusar. de substit. 669. Peregrin. decis. 6. nu. 3. Michael Ferrer 3. p. obseru. cap. 158. Cancer. par. 1. variarum titulo de trebelianica, & falcidia à num. 34. cum sequentibus, & p. 3. cap. 6. de acquirendo rerum dominio à nu. 112. cum sequentibus, Gama decis. 310. nu. 5. Personalis de adipiscenda possess. nu. 681. & seq. usque ad nu. 991. ibi late Anton. Monacus de resta feudi interpretat. cap. 66. num. 61. igitur si titulus est solus iure possessionis, quomodo denegabitur imputatio?

Ex quibus tria dubia oriuntur, & primum, iam quod secundogenitus fecit meliorationes in feudo, illasque repetit, quod nam tempus attendendum sit ad estimandum pretium illorum, præsens an quo factæ sunt, & in hoc communis est responso attendi pretium, quod expensum est, non vero in quantum res illa fuerit meliorata, puta si expensi sicut centum, & res meliorata fuit in biscentum, soli centum petuntur, ex textu in l. in fundo, ff. de rei vindicat. in illis verbis (& si plus præter fundo accessit, solum quod impensum est,) & si res fuerit meliorata, in quinquaginta isti solum erunt tradendi, sic docent glosa, & Doctores in dicta l. in fundo, Abbas in cap. 1. de restitu. in integrum n. 4. & in cap. quod quibusdam nu. 9. de fidei usuribus, Felinus in cap. cum causa col. penult. vers. sumptus de reindicata. Cagnol. in l. 2. num. 176. C. de pactis inter emporum, & venditorem, Paul. de Castro conf. 270. num. 3. circa medium lib. 2. Nacta conf. 256. nu. & conf. 321. nu. 11. Menoch. conf. 258. nu. 53. & conf. 454. nu. 5. &

6. Caball. conf. 144. nu. 180. lib. 1. Negusan. de pignoribus membro 4. p. 5. num. 11. Valsicus de iure empibet. quest. 25. nu. 28. Menoch. de arbitrarijs iudicium casu 258. num. 61. Garzia de expensis cap. 24. Cascerius p. 1. variarum dicto titulo de Trebelianica num. 38. vers. est enim regula, Barbatus in prag. de assistentia glosa 3. num. 77. & 78. Marescot. lib. 2. variarum cap. 114. nu. 8. Giurba ad statuta Messan. cap. 15. glosa 12. p. 1. nu. 5. Mangil. de erictionibus quest. 153. nom. 25. & de imputa. quest. 136. num. 37. & 38. Rota Romana diuersorum decis. 186. num. 5. par. 2. & decis. 650. num. 2. & 3. par. 2. in recentioribus. Serafin. decis. 898. num. 1. Capycius dicta decis. 93. Thomas. dicta decis. 59. num. 48. & 59. Thefaur. decis. 251. Magonius decis. Floren. 33. Cornazzan. decis. 101. his omnibus non adduq. docet Domini. de Marinis lib. 2. quotid. cap. 133.

Vnde opinio illorum dicentium attendi præmium tempore restitutionis, & docent viginti quinque Doctores relati per Menoch. dicto casu 258. num. 51. Gayllus lib. 2. obseru. 121. num. 12. Card. Tuscanus prædicarum verbo melioramenta conclus. 176. Anna sing. 182. de Amatis decis. Marchia 23. num. 5. Muta decis. 51. nu. 10. Magon. decis. Floren. 51. nu. 3. Gras. decis. Marchia 225. num. 180. Peregrin. decis. Patauma 64. num. 4. Barzius decis. Bononie 33. num. 15. procedit attentis terminis super allatia, scilicet si minus valent, at si augmentum fuerit factum, attenditur præmium quod vere fuit impensum iuxta terminos dictæ legis in fundo.

10 Ex quibus oritur responso ad textum in l. domos, ff. de leg. 1. eo quod ibi non explicatur quod tempus fore attendendum ad estimationem pretij, & ut insinuant verba textus ibi (domos hereditarias exustas, & heredis numeris extructas ex causa fideicomissi post mortem heredis restitutas boni viri arbitratu sumptum rationibus deductis, & adificiorum quantitatibus affimatis respondi,) ergo si nulla sit explicatio temporis erit intelligendus textus ille iuxta distinctionem supradictam.

Nihilominus ego, veriorem existimo distinctionem Ruini conf. 14. col. 3. in fine, & col. sequenti lib. 4. Rolandi conf. 28. num. 18. lib. 4. dicentium fore distinguendum, inter meliorationes factas iure possessio- nis tantum, & iure dominij licet reuocabilis, primo casu, puta in simplici bo- ne fidei possessore, procedit opinio de qua supra, secundo vero casu, puta in marito qui fecit meliorationes in fundo da

dotali, in herede grauato sub condicione, qui nunc dicuntur domini, sed reuocabiles, & tunc estimatio facienda erit attento tempore restitutionis, siue res diminuatur, siue augeat, eandem distinctionem amplexi sunt, Couar. lib. 1. variarum cap. 8. num. 3. Marescot. dictio cap. 114. num. 10. Valascus dicta quæst. 25. num. 28. vers. ceterum, Molina de primogen. lib. 1. cap. 26. num. 13. Surdus de alimentis titulo 5. quæst. 11. num. 41. Et titulo 6. quæst. 8. num. 18. Mangil. & Giurba locis citatis, Thesaur. Gratian. Franch. Serafin. ac omnes alii in prima sententia citati, quibus addo Reg. Sanfelic. decis. 108. vol. 1. Cancer. p. 3. variarum cap. 6. de acquirendo rerum dominio num. 123. ratio disparitatis est, quia cum ille fuerit solum bona fidei possessor, non debet locupletari in solo alieno, iam quod illud incrementum prouenit ab ipso solo quod domino cedit, prout ex Bart. Paulo de Castro, & alijs firmat Caualc. in addit. ad decis. 28. num. 2. & 4. Barz. decis. 23. num. 16. vers. in quorum omnium, proinde solum quod impedit petere poterit, non quod res prætiosior facta est, at cum fuerit dominus licet reuocabilis acquirit ex re illo tempore sua, ideo non mirum si præmium quanti nunc valet repetit.